GIUNTA REGICHALE LDEL LAZIO

|'_|uII-\.'Iﬁ\'.lﬂI:-DﬂDDU7\#'.'\'“‘:5ﬂﬂﬂnoﬂ?u"ﬁnn=oocun::

ESTEATTS LAT. PROCESSD YERBALE DELLh SEDJTA DRL 12/12/2005

BRI 1371272005 HELLA ZRDE DEILA EEGIOKLE |AZIC, WIA
CHISTOFORD COLOMBO 212 ROMA,SI Z' RIUNITA LA GIUNTA REGIONALE
CORTT COMPOSTA:

MARRAZZ Pietxo Fras_dante LE ANGLL1S Francesca Assnssore
Vige
PCMEPILI Mazsimec Freside s 0] STETAND Marco r
ASTOERE Bruno hmgessore MAEEARELLT Mlessandra "
BATTEGLIA Augusto n MICHELANGELI Mario "
BONELLI angelo " MIERI Luigi "
BRACEETT! Eegino " RANOCCI Raffaele "
CIRNI Falilo ) " RODAMNC: Giuli=s "
COSTA Silvwia n T1RALDL Alessendra "
VELENTINT Lanicla "

BESISTE T SESRETERID: Domenico Antonic CUZEZUE)

kwk ok bk Fdk s OMTEETO

ASGENTI : Marrazzo - pattaglia - Cost:s - Mandorelli - Tibaldi

DELIRERAATONE 1120
Oggetto:

L.E. 18.11.1292%, n. 33, e =succ. mod.: disciplina reiativa al
settore commerc.o - Nuove disposizionl riguardanti lfart.32 come
rodificate dall’art. 82 della Logge Finsnziaria n.2 del 279
febbraio 2004: Individuazicne dei Comunl e logalita a prevalente
economia turistica & citta d’arte. Integraz.one alls DGR n. 296
mel 29102004 (Corure d fonle Nuoval .

i

-



oo T30S (i

COGGLETTO @ 18 18111999, 0 33, e suce. mod.: disciplina relativa al svtiore commercio - Nuove
disposizioni riguardanti 'art 32 come modificalo dall’art. 82 della Leggae Finanziaria n.2 del 27 febbraio
2044 Indiviguazione dei Comuni @ localith a prevalente econumia turistica e cittd d'arte, Integrazione allis
DHGE n. 996 del 2910020004 (Comune di Tonta Nuova)l.

LA GIUNTA REGIONALE
SU PROPOST A dell’Assessore alla piccola ¢ media impresa, commercin & artigianato;

VISTO I D, Lgs, 3130998, 0, L4, contenente 1a riforma della disciplina relativa al sellore commercia ed,
in particolare. l'art. 12 che demanda atle Regioni il compito di individuare, anche su proposta dei
Comuni interessali ¢ sentite le organizzazioni dei consumatori, delle imprese del commercio e del
turisme € dei lavoratori dipendenti, i Comuni a prevalente economia turistica, le cittd darte o ke
sond del territorio dei medesini, nonché i periodi di maggior afflusso turistico nei quali gli
esercenti possono determinare liberamente wli orari di apertwra e chiusura del propric esercizio
vendita al dettaglio ¢ possono derogare all'obbligo della chiusura domenicale ¢ festiva & della
mezza giornata intrasettimanale previsto dall'act, 11, ¢. 4. del decreto medesimo,

VISTA  la Legge regionale (9011999 n. 33 ¢ successive modificazioni recante “disciplina relativa al
sollore codnrnercio’;

VISTD o particolare Part32 della T.R.33/49 e suce. mad. come sostituite dallart 82 della L. R, n2 del
27.02.2004 il quale dispone che “la Giunta repionale, sentite la commissions consigliare
competente, i comuni, le organizzazioni regionalt der consumatori, delle imprese del commercio e
del gerismao & dei lavoratori dipendenti, su proposta dell® Assessore competente in materia di aftivita
produttive, individua i comuni, ke [tazioni ¢ Ie localita dove sono operative lc deroghe previste
dali*articolo 12 del D.gt |1 14/98 in guanto a prevalente sconomia tristica e citta d'arte determina
i relativi periodt massimi di applicabilitd delle predette deroghe, tenule conto delle seguenti
caratteristiche: a) comuni o parti di essi a prevalente economia turistica; b) cittd d’arnte o parti di
comuni aventi lale connolagions; ©) comuni montani o zone montane i ¢comuni, comuni insulari o
singole zone di comumi caratterizzati a presenze di attrattive termali, naturalistico — ambientali,
storico culturali, eono-gastronomiche, religiose nelle quali 11 movimentn turistico costituiscs un
elemento sipnificative dell’animagione ¢ dell’economia delle locality suddette. Nei comuni,
frazioni, localitd e zone individuati e nei periodi fissati dalla Regione, gli esercent detenninann
liberamente ghi orari di apertura ¢ chiusura. La Regione pud aggiorsare le individuazioni di cui al
comma | sulla base di mutamenti ded coptesto coonomico del mercato™

VISTA la nota n.1539:5F del 10052004 dell” Assessore alle Attivita Produttive indirtzzata a tetti i Sindaci
dei comumi del Lazio con la quale b invitavase le amministrazioni locali ad inoltrare alla Regione
una nota indicante: se Pintero fersitorio & interessato alla deroga, o parte di esso, in questo caso
glencare fa parte del territorio interessata, localitd o fraziom ed il periodo massimo, indicandone 1a
durata;

ATTESO CHE soltanto parte dei Comuni interpellati hanno provveduto ad inviare la comunicasione di
quantor richiesta;

VISTA Iallegata scheda. nmmero | recante “Comuni a prevalenic economia turishica ¢ cittd d'ante™, che
forma parte integrante della presente deliberazione, nella quale sono riportati:
- il nowe del Comune che ha avanzato formale richiesta |
- il numera di protacollo e la data della formale richiesta avanzala dal Comune e della soccessiva
ttefr e slruiorn,

- Findicazione del territorio comunale interessato;
il pertodo di opni anno, durante il quale gli escroentt possono delerminare liheramente gh mari di
aperura e chiusura e derorare all'obblivo della chivsura domenicale ¢ festiva e della mezza guinata
mfrasettimanale, conne stabihiee dall'ace 12, ¢.1, ded D Lpson T 1998,
la classificugione: provalonte sconuma Luristiea e citd 4 arte;



Mo ! 2 01C, 2005 w

VISTA  haltegata nota: prol n. 114475 del 20.0% 2005, con la guale si richiede atle Organizzazioni
rerionali dei consumator, delle imprese del commercio, del turismo ¢ dei bavoratort dipendenti, di
csprimere le propric osservacioni i merile alia richiesty avanzata dal Comune di Fente Muova,
concernente losarimiento del comune medesimo Lra i comuni considerati a prevalente I
uristica; s

VISTL e note, che si allegane: prot. o, 1953505 dell't.09.2005 dellADNCONSUM: prot. n. 1417 del
07.0%.2005 della Unione Nagionale Consumatori prot. 0. 290 delf'8 0%, 2003 delin Iweaa dei
Consumatori Lazio; pron i 6991 del 09.09.2005  della Confederazione [taliana Agricoltori; fax
el 92002005 della Unione Repionale CH2A deb Lazio;

CONSIDRERATO CHE con le suddette note, le Associazioni che hanno risposto alla richiesta di parere, si
sine gipresse posilivamente;

CONSIDERATO CHE il Comune di cui allallegata scheda n. 1, ha presentato richiesta successivamente
alta data [ssata con nota dell"Assessore alle Altivild Produttive n. 153951 del 10.5.2004;

RiTENLUTE opportune di procedere sl integrazions della DGR a. 9496 del 29, 10,2004 con Uindividuacone
di altri comuni che possono derogare all"abhblige di ehiusura infrascitimanale, fesliva e domenicale
in quanto cittd a prevalente economia turistica e cittd d arte;

RITENUTO di piter rocedere com successive provvedimento all’ individueaone degli uhiri comuni, quande
gli stessi furanna pervenire alla Dirczione Regionale Attivita Produttive, formale richiesta di
incerimentn nellelence, o allinserimento dei Comuni le cui richieste sono pervenule oltre il
termine del 10008 2004,
della LE 3:1{‘4‘-1 & noce. vrod.
4T0 Part. 32 comma 1N quale stabilisee che la Giunta regionale individua { comuni e le localita di cu a@
medesimo comma, lett, 2) b e ¢ sentita la commissione consiliare compelentie nella seduta del]

by 21U~ €oos

RITENUTO, pertanto. di poter approvare |2 suddetta allegata scheda n. t recante “Comuni a prevalents
economia turistica ¢ citta d'arte™, che M4 parte integranie della presente deliberazione, tenulo conto
delle note inviate dai Comunt, e della proposta avanzata dagli stessi circa 'intero territorio o la
porzione di esso interessato ed il periodo di oot anno di applicacione delle deroghe di cul trattasi;

All unanimita.

DELIBERA

per e medpvazion indicale 0 premessa,

« di individuare il comune di cui alla scheda n, 1 recante “Comuni 4 provalente economiy turisfica e
cittd d'arte”. che forma parte inlegrante della presente deliberazione, come turistico e nel quale gli
escrcenti possono determinare liberamente pli orari di aperlura e chivsura del proprio gsercizio di
vendita at detaglio ¢ passono derogare all*obbligo della chivsura domenicale ¢ festiva e delli mezza
giornata intrasettinanate, per i periodi e ke porzioni di territorio indicati nelia citata scheda;

+  Con successiva deliberazione si provveders ad integrare la scheda n. | recante “Comuni a prevalente
ceonomia turistica e cittd darte”, con i Comuni che banna inviate la richiesta dopa il [0.06.2004
come da citals nota no [539SP del 10.08.2004 & con | Comuui che non avendo rispostu cntro il
suddelle lermine presenterine formale riehiesta,

2



e Il presente provvedimento € afticace dalla data della sva approvazione.

Il presente provvedimenta & pubblicata sul Bollegting Ufficiale detla Regione Lazin.

. 17 YICL pRESIZSENTS: T.fo HMassinmo POMEI _1I

T, 5205R7RRIO: F.ro Dowenlcos Enlonio CIOZEFTE

scheda derogiie
urarl ¥ls"




i:l@.@.&}qﬂ.ﬂ:w«:ﬂ::: 130

I

wlLlElenl ¥A0ONDDT
FiHTTeA2Ed ¥ INMRICD

SU0ONC = Cr2 G

QPO e AL CHILNG

F0OED BC TFC AELY.
3 50 LTk 130 5k

L]

WAGMM J2iN0d

INOIZRNSFTETD

DAHEL

CHHO LI 3L

W JLSIHHIIE

"AOHd

THANGD

e OO ST RO

I 'N YO3HOS




